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اســـتفاده از اســـتارتاپ های فرهنگی و فناوری های 
نوین در راستای روزآمدسازی نشر ازجمله اهدافی 
هســـتند که در ایـــن زمینـــه روی آنهـــا کارکرده ایم. 
حقوق نشـــر هم یکـــی دیگـــر از مواردی اســـت که 
بخش قابل توجهی از برنامه های امسالمان را بر آن 

متمرکز کردیم.
ë بحث کپی رایت داخلی؟ 

بلـــه، نه فقط جنبـــه داخلی آن، بلکـــه مباحث 
مرتبط با معاهده برن)قانون مشهور به کپی رایت( 
و جنبه بین المللی اش هم مدنظرمان بوده است. 
امیدوارم طی این شش روز باقی مانده از هفته کتاب 

موفق شویم گام مؤثری در این زمینه برداریم.
ë  شـــیوع کرونا و محدودیت های نشأت گرفته از آن 

خواه ناخواه بخش قابل توجهی از فعالیت های ما، 
بویژه در حوزه کتاب را به فضای مجازی منتقل کرده 
است. این مسأله چقدر در شتاب گرفتن روزآمد کردن 
صنعت نشرمان بویژه از منظر شـــکل اجرایی مؤثر 

بوده؟
البتـــه ایـــن مســـأله تنهـــا شـــامل حـــوزه کتاب 
نمی شـــود؛ اما اگر بخواهـــم به طور خـــاص در این 
رابطه صحبـــت کنم بـــه گمانـــم محدودیت های 
ناشـــی از کرونـــا همچون تلنگری بـــر پیکر صنعت 
نشـــر و عرصه کتابمان بود. شـــیوع کرونا منجر شد 
که ضرورت همراهی و بهره گیری از تکنولوژی های 
نوین ارتباطی را بیش ازپیـــش جدی بگیریم. البته 
این دوره گذار بدون شـــرایط فعلی هم رخ می داد؛ 
اما محدودیت هایی که این بیمـــاری رقم زد به آن 
سرعت قابل توجهی بخشـــید. آن چنان که اگر قرار 
بـــود طی یک دهه آینده متوجه ضـــرورت برگزاری 
مجازی نمایشـــگاه کتاب در کنار شـــکل فیزیکی آن 
شویم، کرونا همین امسال برپایی اش را رقم زد. در 
ارتباط با برخی اقداماتی که از ابتدای سال جاری در 
حوزه فروش کتاب های الکترونیکی و حتی تقویت 
تولید آنها شـــاهد بودیم نیز همین طور است. شاید 
جالب باشـــد بدانید آنقدر استقبال مردم از پویش 
»بـــا کتاب در خانه« که نوروز 99 برپا شـــد خوب بود 
کـــه طی همـــان دوره کوتاه شـــاهد فـــروش بیش از 
236 هزار نســـخه کتاب بودیم که آمار قابل توجهی 
به شـــمار می آید. به طورقطـــع درصورتی که دولت 
از امکان اختصاص یارانه بیشتری در حمایت های 
این چنینی برخوردار شـــود شـــاهد اثرگذاری هرچه 

بیشتر آنها خواهیم بود.
ë  شـــرایط ماه های اخیـــر در عرصه جهانی نشـــر هم 

غافلگیری فعـــالان این عرصـــه را به دنبال داشـــت؛ 
آن چنان که به دنبال اجبار در لغو برپایی شکل فیزیکی 
نمایشـــگاه های بین المللی کتاب شـــاهد تلاش برای 

برگزاری مجازی آنها بودیم!
همین طور است؛ جالب تر این که حتی کشورهای 
پیشـــرفته هم به رغم برخورداری شـــان از امکانات و 
شـــرایطی بهتر از ما غافلگیر شـــدند و به تکاپو برای 
انتقال بخشی از فعالیت های صنعت نشر و عرصه 
کتاب به فضـــای مجازی افتادند. شـــرایط در عرصه 
جهانی هم به گونه ای است که همه کشورها در نقطه 

شـــروع هســـتند، ما هم به عنوان عضـــوی از جامعه 
جهانی نشر در تلاش هستیم تا درباره برپایی مجازی 
نمایشگاه کتاب در زمره پیشتازان باشیم. در ارتباط با 
موضـــوع موردبحثمان، فعالیت هـــای عرصه کتاب، 
بی تردیـــد فضای مجازی فرصتی به نســـبت برابر در 
اختیار مخاطبان قرار داده اســـت. همین برنامه های 
هفته کتـــاب که آغازگر گفت وگوی ما شـــد در شـــکل 
فیزیکـــی اش تنها میزبانی تعداد بســـیار محدودی از 
شرکت کنندگان را برعهده داشت؛ هم از جهت فضای 
محدود و هم اینکه به هرحال برای همه علاقه مندان 
امـــکان حضـــور در برنامه ها مهیـــا نمی شـــد. درباره 
نمایشگاه کتاب هم چنین شرایطی حکمفرما است؛ 
هیچ گاه بـــرای عموم علاقه مندان فرصـــت بازدید از 
نمایشگاه فراهم نمی شود؛ بویژه در ارتباط با ایرانیان 
ساکن سایر کشـــورها. اما حالا که قرار به برپایی شکل 
مجازی آن شده هموطنانمان در اقصی نقاط جهان 
می توانند از تازه های  نشر باخبر شده و حتی به لطف 
تفاهمنامه ای که با اداره پســـت منعقدشـــده قادر به 
خرید پســـتی آثار موردنظرشان از طریق پلتفرمی که 
اعلام می شود بشوند. شیوع کرونا تهدیدی را رقم زده 
که از دل آن با کار کارشناسی دقیق می توانیم به برخی 

فرصت ها هم دست پیدا کنیم.
ë  همان طور که اشـــاره شـــد پیش تر نمایشگاه مجازی 

کتاب حتـــی مصداق خارجی هم نداشـــته و برای همه 
کشورها تجربه ای جدید محسوب می شود؛ بااین حال 
شاهد برداشته شدن گام هایی طی ماه های اخیر در دیگر 
نقاط جهان بوده ایم. برای کاهش نقاط ضعف احتمالی 
در برگزاری نمایشگاه مجازی چه جایگاهی برای رصد 

اتفاقات مشابه قائل هستید؟
همان طور که خودتان هم اشـــاره کردید، برپایی 
مجازی نمایشگاه کتاب در همه دنیا تجربه تازه ای به 
شمار می آید و همگان نمایشگاه های کتاب را به شکل 
فیزیکی شـــان می شـــناختند. از همان ابتدای شیوع 
جهانی بیماری کرونا و تلاش کشـــورها برای حرکت 
به سوی نمایشگاه های مجازی، »خانه کتاب و ادبیات 
ایـــران« برای کســـب تجربه در همه نمایشـــگاه های 
معتبر کتابی که به شکل مجازی برگزار شدند، شرکت 
کرد. تلاش کردیم تا حضورمان منفعلانه نباشد تا به 
اطلاعات بیشتری درباره ملزومات برپایی اش دست 
پیدا کنیم. تا امروز حتی نمایشگاه کتاب فرانکفورت 
که شکل فیزیکی اش را معتبرترین رویداد بین المللی 
عرصه نشـــر می دانند در عرصه مجـــازی چندان به 
اهدافی کـــه مدنظر برگزارکنندگانش بوده نرســـیده 
اســـت. هرچند که به هرحال در تجربه های نخست 
وجود نقاط ضعف طبیعی اســـت و بی شک ما هم 
از آن مبـــرا نخواهیم بود. هرچند که همه عزم مان را 
جزم کرده ایم تا نمایشگاهی پایین تر از سطح تجربه 

آنان برگزار نکنیم و چه بســـا که حتـــی گامی فراتر از 
دیگر کشورها برداریم.

ë  ماهیت فروشگاهی نمایشگاه کتاب تهران و تفاوتی 
که از این بابت با دیگر رویدادهای بین المللی شبیه خود 

دارد چقدر در برپایی شکل مجازی آن مؤثر خواهد بود؟
بی تأثیـــر نخواهد بود چراکـــه در عرصه جهانی با 
نمایشـــگاهی مشابه شـــکل فیزیکی نمایشگاه کتاب 
تهـــران روبه رو نیســـتیم؛ رویدادی با حجـــم بالایی از 
مراجعه کننـــدگان که نه تنهـــا جنبه ویترینـــی، بلکه 
شـــکل فروشـــگاهی هـــم دارد. از همیـــن رو طبیعی 
است که برگزاری مجازی این نمایشگاه هم متفاوت 
از موردهـــای خارجـــی آن و حتـــی بی همتا باشـــد. تا 
جایـــی کـــه مطلـــع شـــده ایم و خودمان هم شـــاهد 
بوده ایم هیچ کـــدام از نمایشـــگاه های مجازی کتاب 
که برگزارشده اند فروشگاهی نبوده اند و تنها به جنبه 
نمایشـــگاهی و از ســـویی تبادل رایت کتاب و انعقاد 
تفاهمنامه ها محدود شـــده اند. البته برخـــورداری از 
بخش فروشگاهی ضعف نمایشگاه ما نیست؛ بلکه 
برآمده از نیازهای خاص نشر خودمان و شرایط حاکم 
بر صنعت نشر کشـــورمان است. ازآنجایی که بخش 
قابل توجهـــی از گـــردش مالی ایـــن بخش صنعت 
مـــان متکی بـــر 10 روز برگـــزاری فیزیکی نمایشـــگاه 
کتاب است در معاونت فرهنگی وزارت ارشاد تلاش 
کرده ایم تا از طریق برپایی شکل مجازی آن، بخشی از 

خسارت های واردشده را جبران کنیم.
ë  در این بین نقش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

هم به واسطه تأمین زیرساخت های برپایی نمایشگاه 
کتاب مجازی بسیار پررنگ خواهد بود؛ تا به امروز چقدر 

با مسئولان این وزارتخانه در تعامل بوده اید؟
نه فقط با این وزارتخانه به دلیل مهمی که اشـــاره 
کردید، بلکه با اداره پســـت هم  نشست های مختلفی 
برگزار کرده و به تفاهم رســـیده ایم. در ارتباط با بحث 
زیرساخت اینترنتی، پست، ترافیک اینترنتی و... هم 
به نقاط مشترکی رســـیده ایم که البته همچنان جای 
بررسی و صحبت دارند. به عنوان نمونه شرکت ملی 
پست قول ارسال محموله های کتاب در کمترین زمان 
ممکن را داده تا علاقه مندان زمان زیادی چشم انتظار 
کتاب های خود نباشـــند. بااین حـــال ازآنجایی که این 
روزها درگیـــر برگـــزاری ویژه برنامه هـــای هفته کتاب 
هســـتیم اجازه بدهید توضیحات بیشتر در خصوص 

سؤال شما را به اتمام این هفته موکول کنم.
ë  هرچند که قرار شد توضیحات بیشتر به بعد از اتمام 

هفته کتاب موکول شود اما بگویید که برگزاری نمایشگاه 
مجازی کتاب چه تاریخی خواهد بود؟

اعلام زمان قطعی آن به بررسی های بیشتری نیاز 
دارد اما در تلاش هســـتیم تا به فاصله یک ماه بعد از 
پایان هفته کتاب شاهد برپایی نمایشگاه مجازی کتاب 

باشیم.
ë  بازگردیـــم به برنامه های هفته کتاب، امســـال عمده 

تمرکز تـــان بر خود اهالی کتاب و نشـــر بـــوده یا جامعه 
کتابخوان و عموم مردم را هم شامل  شده؟

هر دو طیفی که در ســـؤالتان اشاره کردید جامعه 
هدف ما بوده اند؛ امیدوارم با توجه به شرایط خاص 
جامعه مان، چه ازنظر مشکلات اقتصادی برآمده از 
تحریم ها و چه شـــرایطی که کرونا سبب شده موفق 
به دســـتیابی هرچه بیشـــتر به اهدافمان شویم. چه 
به عنوان زیرمجموعه ای از وزارت ارشـــاد و بخشی از 
حاکمیت و چه در جایگاه ستاد برگزاری هفته کتاب، 
مهم ترین رسالت خودمان را برقراری ارتباط میان دو 

طیفی که نام بردید به همدیگر می دانیم.
ë  عملکرد همکاران خود در برپایی بیســـت وهفت 

دوره گذشته هفته کتاب را چطور ارزیابی می کنید؟
اگر هریک از دوره های پیشین هفته کتاب را به یک 
پله تشبیه کنیم؛ امروز اگر به روی بیست و هشتمین 
پلـــه ایســـتاده ایم بـــه ســـبب تلاش هایی اســـت که 
متولیان قبلی انجام داده اند. هرچند که هنوز راه های 
نرفته بســـیاری پیش روی مان قرار دارد که امیدوارم 
همکارانمان در سال های آینده نیز به بهترین شکل 

به آنها قدم بگذارند.
ë  همزمان با هفته کتاب شاهد برپایی پانزدهمین طرح 

تخفیف فصلی کتاب نیز هستیم، از جزئیات و تغییرات 
پیش روی پاییزه کتاب هم بگویید.

باوجـــود محدودیـــت مالی، معاونـــت فرهنگی 
موفق به کسب اعتبار بیشـــتری برای برگزاری پاییزه 
کتاب شـــده تا از ایـــن طریق فرصت بیشـــتری برای 
بهره منـــدی مـــردم از یارانه های حمایتـــی در خرید 
کتاب و از ســـویی کمکـــی هرچند اندک در راســـتای 
گردش مالی کتاب فروشی ها و نشرمان فراهم شود. 
از همین رو ســـقف خرید هر یـــک از علاقه مندان که 
در تابستانه برابر با 150 هزار تومان بود را به 200 هزار 
تومان افزایش داده ایم. شـــاید در شـــکل فردی این 
میزان مبلغ قابل توجهی نباشد اما وقتی در بعد ملی 
به آن نگاه کنیم تأثیر مثبتی به جای خواهد گذاشت. 
طبق روال سال های گذشته روز کتاب گردی هم برگزار 
می شود؛ همچون شـــرایطی که برای پاییزه کتاب در 
نظر گرفته شـــده در روز کتاب  گردی هم تســـهیلاتی 
در نظر گرفته ایم تا دسترسی غیرحضوری مردم به 
کتاب فروشی ها راحت تر شود. طی پیگیری هایی که از 
طریق وزارت ارشـــاد و شهرداری داشته ایم در تلاش 
هستیم تا بلکه کتاب فروشان هم ازجمله مشاغلی 
قرار بگیرند که امکان دایر بودن آنها بعد از ســـاعت 
18 هم فراهم شود؛ شبیه معافیت هایی که در دیگر 
کشـــورها هم برای کتاب فروشان در محدودیت های 

کرونایی قائل هستند.

ــاهد برپایی دوره دیگری از هفته کتاب هستیم؛ رویدادی فرهنگی در عرصه نشر که از  ــ این روزها ش
روز گذشته آغازشده و تا سی ام آبان ماه نیز ادامه خواهد داشت. به همین بهانه طی گفت وگویی 
ــتمین دوره هفته کتاب از چگونگی برنامه ریزی برای  ــ با ایوب دهقانکار، دبیر علمی بیست و هش
ــیدیم که کرونا سبب شده است. این مسئول فرهنگی  ــ آن، بویژه با تکیه  بر محدودیت هایی پرس
ــه »خانه کتاب و ادبیات ایران« معاونت فرهنگی ارشاد، به عنوان مجری  ــ که مدیرعاملی مؤسس
ــران« و همچنین  ــ ــگاه بین المللی کتاب ته ــ ــی همچون »نمایش ــ ــزاری رویدادها و برنامه های ــ برگ
ــت  ــ ــت نباید امیدمان را از دس ــ »طرح های تخفیف فصلی کتاب« را هم برعهده دارد معتقد اس
ــده از کرونا را به فرصت هایی  ــ ــی دقیق و برنامه ریزی می توان تهدید برآم ــ بدهیم چراکه با بررس
ــن پاندمی به عنوان تلنگری یاد  ــ ــأت گرفته از ای ــ اثرگذار تبدیل کرد. او حتی از محدودیت های نش
می کند که روند حرکت عرصه نشرمان را به سوی روزآمدسازی خود سرعتی قابل توجه بخشیده 
است؛ روندی که شاید در شرایطی عادی برای طی آن به زمانی حداقل 10 ساله نیاز بود. جزئیات 

بیشتر درباره هفته کتاب و همچنین چگونگی برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب را می خوانید.

ë  شـــاهد برپایـــی بیســـت و هشـــتمین دوره هفتـــه 
کتاب هســـتیم؛ آن هم در شـــرایطی که ماه هاســـت با 
محدودیت های ناشـــی از شـــیوع بیماری کرونا روبه رو 
شده ایم؛ شیوع و گســـترش این پاندمی چقدر بر روند 
برپایی نشســـت ها و ویژه برنامه هـــای دوره اخیر تأثیر 

گذاشته؟
بـــه اعتقـــاد مـــن ویـــروس کرونـــا به رغـــم همـــه 
محدودیت هایـــی کـــه در عرصـــه داخلـــی و خارجی 
رقـــم زده آن قدر قوی نیســـت که موجب فراموشـــی 
ارزش هـــا و رویه هـــای مـــا بویـــژه در عرصه های مهم 
فرهنگی شـــود. نه این که منکر اثرات مخرب آن شوم 
اما مسأله اینجاســـت که این بیماری همه گیر شیوه و 
روش هـــا را تغییر داده منتهی اصول همچنان پابرجا 
هســـتند. مهم ترین مصـــداق آن را هم می تـــوان در 
ارتباط با نمایشـــگاه کتاب تهران دانســـت؛ به ســـبب 
شـــرایطی که ماه هاســـت گرفتار آن شـــده ایم امکان 
برگزاری شـــکل فیزیکی این رویداد علمی-فرهنگی 
حوزه نشر فراهم نشد هرچند که درنهایت با همراهی 
نماینـــدگان صنوف نشـــر تصمیم به برپایی شـــکل 
مجـــازی آن در ابعادی کوچک تر گرفتیم. اینجا اصل 
برای ما خود کتاب اســـت و فیزیکی یا مجازی شـــدن 
نحوه عرضه و به نمایش گذاشـــتن آن فرع ماجرا به 
شـــمار می آید. در ارتباط با هفته کتـــاب هم با چنین 
نگاهی دست به برنامه ریزی زده و تمام هم وغم مان 

را بر اجرای هرچه بهتر این هفته گذاشته ایم.
ë  در این شـــرایط همراهی ســـازمان ها و تشکل ها برای 

برگزاری بیست و هشتمین دوره چگونه بوده است؟
خوشـــبختانه حتـــی محدودیت هـــای فعلی هم 
مانـــع همراهـــی تشـــکل ها و ســـازمان ها نشـــده و با 
اســـتقبال خوبی روبه رو شـــدیم. دراین بین اســـتان ها 
به عنوان بخش مهمی از همراهان ما در برگزاری این 
هفته، مشـــارکت قابل توجهی نشـــان داده اند. درباره 
تشـــکل های مردمی و NGO ها هم چنین شـــرایطی 
بوده اســـت. اما ویژگی بـــارز برنامه هـــای هفته کتاب 
سال جاری، برپایی غیرحضوری  است که برای عموم 
علاقه منـــدان فرصتی برای بهره منـــدی آنان فراهم 

کرده است.
ë دسترسی مردم به این برنامه ها از چه طریقی است؟ 

پخـــش مجازی و حتـــی آنلاین ایـــن برنامه ها از 
طریـــق صفحات »خانـــه کتاب و ادبیـــات ایران« در 

شبکه های اجتماعی و فضای مجازی میسر خواهد 
بود؛ ازآنجایی که در برگزاری بخشی از این برنامه ها، 
دیگر سازمان ها و تشکل ها هم ما را یاری رسانده اند؛ 
اغلب این نشست ها و جلســـات از طریق صفحات 
آنها هم پخش خواهد شـــد. همه این مـــوارد روزانه 
از طریق ســـایت خانـــه کتاب و ادبیـــات و همچنین 
رسانه ها اطلاع رسانی می شود. به گمانم تغییری را 
که این روزها در نحوه برگزاری برنامه های فرهنگی، 
حتـــی فراتر از هفتـــه کتاب رقم خـــورده  باید به پای 
محدودیت های ناشـــی از کرونا نوشـــت. اگر پیش تر 
تعداد محدودی از مردم فرصت بهره مندی از این 
ویژه برنامه هـــا را پیدا می کردند حالا شـــرایطی رقم 
خورده که همگان قادر به استفاده از آنها خواهند بود.

ë  گذشته از شکل اجرایی هفته کتاب امسال، ازلحاظ 
محتوایی هم در مقایســـه با دوره های گذشته تغییری 

دیده می شود؟
بلـــه، اتفاقـــاً تغییر بزرگی هم هســـت؛ امســـال 
برنامه ریزی ها بـــرای این هفته فرهنگی را مبتنی بر 
نیازســـنجی کردیم؛ این که نشســـت ها مبتنی برچه 
اصولی باشـــد که بیش ازپیش موفـــق به جلب نظر 
مردم در تأمین خواســـته های آنان بشـــویم. این کار 
را هم از طریق تشـــکیل کمیته  محتـــوا پیش بردیم. 
البته طی سال های قبل هم با چنین نگاهی روبه رو 
بودیم؛ اما امســـال جدیت بیشتری در این زمینه به 
خرج دادیم. طی برپایی کمیته ای که به آن اشاره شد 
از حضور تیمی از صاحب نظران و کارشناسان بهره 
گرفتیم تا برنامه های پیشنهادی از سوی سازمان ها، 
تشـــکل ها، انجمن ها و حتی افراد حقیقی و حقوقی 
را بررســـی کننـــد و از ایـــن طریق موفق بـــه انتخاب 
بهترین برنامه ها بشـــویم. البته تردیدی نیست که 
همه برنامه هـــای مذکور خوب بودنـــد چراکه حول 
محور کتاب شکل گرفته اند، منتهی به تناسب هفت 
روز هفتـــه کتاب با همراهی اهالی کتاب و حتی خود 
پیشـــنهاددهندگان باید به ناچار دســـت به انتخاب 
میان خوب و خوب تر می زدیم. یکی از محورهایی که 
عمده برنامه ریزی های امسالمان متکی بر آن شد، 
در ارتباط با فناوری های نوین در حوزه نشر است. این 
اقدامی اســـت که از مدت ها قبل از آغاز هفته کتاب 
برای تحقق آن از همراهی مؤسســـه های پژوهشی و 
همچنین خود جامعه نشـــر کمک گرفته ایم. شیوه 

امسال همزمان با هفته کتاب و کتابخوانی، 2 طرح ویژه اهالی کتاب را سر ذوق می آورد

 صدای پای طرح های حمایتی 
در کتابفروشی ها

کتاب وکتابخوانی، با آمدن 
به  ناخوانـــده ای  میهمان 
منحـــوس  ویـــروس  نـــام 
کرونا کـــه تقریباً بســـیاری 
فرهنگـــی  برنامه هـــای  از 
و اجتماعـــی را بـــا اختلال 
کـــرده،  مواجـــه  جـــدی 
بیـــش از ســـایر بخش هـــا آســـیب دیـــده و در چنین 
شـــرایطی به طرح های حمایتی مســـئولان فرهنگی 
و مـــردم به عنـــوان جامعـــه کتابخـــوان کشـــورمان 
بیش از هـــر زمان دیگری احســـاس نیاز می شـــود. 
طرح هـــای حمایتـــی ماننـــد »پاییـــزه کتـــاب« که با 
حمایـــت مســـئولان فرهنگـــی و مشـــارکت صنـــف 
کتابفروشـــان اجـــرا می شـــود و تخفیف هـــای قابل 
توجهی به خریداران کتاب در این ایام ارائه می دهد 
و باعـــث تشـــویق خریـــداران بـــه تهیـــه کتاب های 
مـــورد علاقه شـــان در قالـــب این طرح می شـــود یا 
طـــرح »کتابگردی« که باز هم با تشـــویق و حمایت 
مســـئولان فرهنگـــی و مشـــارکت اساســـی صنـــف 
کتابفروشـــان و جامعـــه کتابخـــوان اجرا می شـــود و 
حرکـــت نمادین زیبایی را در یکـــی از روزهای هفته 
کتاب به نمایش می گذارد. هفته کتاب و کتابخوانی 
فرصتـــی برای حرکت هـــای حمایتی از این دســـت 
اســـت کـــه اگـــر توســـعه و تـــداوم یابد تـــا حدودی 
می تواند حال و روز کتاب و کتابخوانی را خوب کند.

ــــجد جامعی عضو شورای  روزی که احمد مس
ــــردی در  ــده کتابگ ــ ــران ای ــ ــهر ته ــ ــــلامی ش اس
ــاب را در ذهن خود  ــ ــــی از روزهای هفته کت یک
ــــم نمی کرد  ــز فکر ه ــ ــاید هرگ ــ ــد ش ــ می پروران
ــده ای نزدیک  ــ ــام در آین ــ ــده اولیه و خ ــ ــــن ای ای
ــنه پایدار در تقویم  ــ ــــنت حس به یک آیین و س
ــود و هر سال در  ــ فرهنگی کشورمان تبدیل ش
ــنبه هفته کتاب، آیین فرهنگی  ــ آخرین پنجش
ــالان  ــ ــئولان، فع ــ ــور مس ــ ــا حض ــ ب ــــردی  کتابگ
ــه کتابخوان در  ــ ــــی و اجتماعی و جامع فرهنگ
ــــرک و پویایی  ــود و تح ــ ــور اجرا ش ــ ــر کش ــ سراس
ــد. در روزهای  ــ ــــی ها بده خاصی به کتابفروش
ــــجد  ــــرح، احمد مس ــرای این ط ــ ــــی اج ابتدای
ــنبه  ــ جامعی در ابتکاری جالب آخرین پنجش
ــاد و از  ــ ــــردی نام نه ــاب را روز کتابگ ــ ــه کت ــ هفت
ــتن به این پویش  ــ ــــت تا با پیوس همگان خواس
ــر کشور بخصوص  ــ ــــی های سراس به کتابفروش
کتابفروشی های کوچک رفته و از کتابفروشان، 
نویسندگان، مترجمان و پدید آورندگان کتاب 
قدردانی کنند. دعوت و فراخوان فرهنگی این 
ــهر تهران که مسئولیت های  ــ ــورای ش ــ عضو ش
ــــطح ملی  ــــدد در س ــــی متع ــــی و اجرای فرهنگ
دارد و زمانی سکاندار وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی بود و برای اهالی فرهنگ و هنر بویژه 
ــژه ای دارد، از همان  ــ ــگاه وی ــ ــا جای ــ کتابخوان ه
ــد و  ــ ــتقبال اهالی کتاب مواجه ش ــ ــا اس ــ ابتدا ب
ــوزه و حتی مردم  ــ ــالان این ح ــ ــیاری از فع ــ بس
ــــجد جامعی و همراهانش  عادی، احمد مس
ــــردی همراهی  ــه کتابگ ــ ــتین برنام ــ را در نخس

ــد که  ــ ــــت نقطه آغازی ش ــــن حرک ــد و ای ــ کردن
ــکوه تر از قبل برگزار شد و  ــ ــال پرش ــ ــال به س ــ س
ــــن پویش مردمی  ــرادی که به ای ــ ــه تعداد اف ــ ب
ــــی از ویژگی های  ــد. یک ــ می پیوندند اضافه ش
این طرح، قدرت بالای آن در جذب قشرهای 
ــه ارزش مضاعفی  ــ ــــت ک مختلف جامعه اس
ــاب و کتابخوانی در جامعه  ــ ــرای موضوع کت ــ ب
ــرادی که به نوعی  ــ ــتند. همچنین اف ــ قائل هس
با کتاب و کتابخوانی ارتباط دارند و علاقه مند 
ــای  ــ موضوع ه ــا  ــ ب ــــی  برنامه های در  ــــرکت  ش
ــــن رهگذر  ــاید از همی ــ ــتند. ش ــ ــــی هس اینچنین
ــان ابتدا  ــ ــــردی از هم ــــش کتابگ ــــت که پوی اس
ــــی بودن  ــودن و مردم ــ ــــل خودجوش ب به دلی
ــار مختلف از دانش آموز  ــ ــتقبال اقش ــ مورد اس
ــــجویان تا چهره های فرهنگی و هنری  و دانش
ــــد طی یک روز ویژه در  قرار گرفت و باعث ش
سال به کتاب و کتابخوانی به عنوان مهم ترین 
ــود. دیدگاه اغلب  ــ ــــعه توجه ش ــــاخص توس ش
ــــن فرهنگی  ــــن آیی ــــی به ای ــئولان فرهنگ ــ مس
ــویق و حمایت  ــ ــراه با تش ــ ــنه همواره هم ــ حس
بوده و هست و همین موضع حمایتی باعث 
فراگیر شدن هرچه بیشتر آن در سراسر کشور 
ــه می کند.  ــ ــــدی را تجرب ــده و روند رو به رش ــ ش
ــار جامعه با  ــ ــال گروه های تازه ای از اقش ــ هر س
ــــعار»من هم می آیم« به پویش سراسری  ش
ــاب می پیوندند و این  ــ ــــردی در هفته کت کتابگ
اتفاق خجسته در تاریخ رویدادهای فرهنگی 
ــورمان را باید به فال نیک گرفت و چشم  ــ کش

امید به توسعه و پایداری آن داشت.

 »من هم می آیم« به کتابگردی

خیلی از ما معمولًا فهرست بلند بالایی از 
کتاب های مورد علاقه مان داریم که به دلایل 
مختلف، خریـــد آنها را بـــه زمان های دیگری 
موکول کرده ایم. شـــاید درصدی از دلایل این 
به تعویـــق انداختـــن خرید کتاب هـــای مورد 
علاقه مان به نداشـــتن وقت مطالعه برگردد 
اما مطمئناً درصد قابل توجهی از این مسأله 
بـــه شـــرایط اقتصـــادی و قـــدرت خریدمـــان 
برمی گـــردد که به ناچار اولویت را به مایحتاج 
روزمـــره اختصـــاص می دهیـــم و خرید کتاب 
را می گذاریـــم بـــه زمانی که ســـر بـــرج، اندک 
پولـــی ته جیب مان مانده باشـــد. حـــالا اگر در 
این شـــرایط بشـــنویم کتابفروشـــی های شهر 
در محـــدوده زمانـــی مشـــخصی تخفیف های 
قابـــل توجهی بـــه خریداران کتـــاب می دهند 
وضعیـــت طبعاً فرق می کند. می شـــتابیم که 
از این فرصت طلایی اســـتفاده کنیم و حداقل 
بخشـــی از کتاب های مورد علاقه و فهرســـت 
کرده در ذهن مـــان را تهیه کنیم و برای مدتی 
هم که شده خوراک فکری خود را فراهم کرده 
باشیم. در این حال و هوا، شنیدن خبر اجرای 
طرح »پاییزه کتاب« که بـــا تخفیف های قابل 
توجه به خریداران کتاب همراه است، مطمئناً 
بـــرای بســـیاری از علاقـــه منـــدان بـــه کتاب و 
کتابخوانی بخصوص آنهایی که منتظر چنین 
فرصـــت طلایی هســـتند، خبری خوشـــایند و 
دلگرم کننده اســـت، چـــرا که آنهـــا می توانند 
بـــا بهره گیـــری از تخفیف های ویـــژه این ایام، 
قفسه های کتابخانه  خود را غنی تر کنند و برای 

مدتی خیال شـــان از بابت تهیه کتاب هایی که 
ایـــن روزها با گرانـــی کاغذ، گران تر هم شـــده 
است راحت باشد. طرح پاییزه کتاب در تداوم 
طرح های حمایتی و فصلی مسئولان فرهنگی 
کشور است که به طور همزمان دو گروه مرتبط 
با موضـــوع کتـــاب؛ کتابفروشـــان و خریداران 
کتـــاب را زیر چتر حمایتی خـــود قرار می دهد 
و رونـــق مضاعفی به بازار کتاب در کشـــورمان 
قابـــل  فرهنگـــی  کارزار  ایـــن  در  می بخشـــد. 
ستایش و ســـتودنی، معاونت فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشـــاد اسلامی وارد عمل شده و به 
منظور رونق بخشـــیدن به بازار کتاب و ترویج 
کتابخوانی، تسهیلاتی را در قالب یارانه خرید 
کتاب از طریق کتابفروشـــی های سراسر کشور، 
مستقیماً به خریداران کتاب پرداخت می کند. 
ایـــن اقـــدام فرهنگـــی حمایتگر که بـــا هدف 
توســـعه و ترویج فرهنگ کتـــاب و کتابخوانی 
و حمایـــت از صنعت نشـــر در شـــرایط کنونی 
صورت می گیرد، این روزها از جهات مختلف 
قابـــل توجـــه اســـت و نکتـــه اصلـــی بـــه رکود 
بی ســـابقه در بازار کتاب ایران به خاطر شیوع 
ویـــروس کرونا بـــر می گردد که رمـــق چندانی 
برای این صنعت در کشورمان باقی نگذاشته 
اســـت. بنابراین، اهمیت طرح های اینچنینی 
در شرایط حاضر و اوج شیوع ویروس کرونا که 
بیـــش از پیش به بازارکتـــاب ایران و وضعیت 
کتابخوانی در جامعه لطمه زده اســـت، بیش 
از هر زمان دیگری احســـاس می شـــود و امید 

می رود امسال با تدابیر ویژه اجرا شود.

 تخفیف پاییزه کتاب به شما هم تعلق می گیرد

علی الله سلیمی
 نویسنده 

و منتقد ادبی


